
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОЛЬХОНСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(ОРМО)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.02.2024 № 76
с. Еланцы

О внесении изменений 
в муниципальную программу 
«Охрана окружающей среды 
в Ольхонском районном 
муниципальном образовании» 
на 2020-2027 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации района от 19.09.2019 № 393 «Об утверждении 
порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ ОРМО», руководствуясь ст. ст. 23, 38, 47 Устава Ольхонского районного 
муниципального образования, Администрация Ольхонского районного
муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В муниципальную программу «Охрана окружающей среды в Ольхонском 
районном муниципальном образовании» на 2020-2027 годы (далее -  Программа), 
утвержденную постановлением администрации ОРМО от 13.11.2019 № 479, внести 
следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы:
строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 

реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования муниципальной программы с 2020 по 2027 

годы составляет 161558,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  3603,7 тыс. рублей;
2021 год -  3801,2 тыс. рублей;
2022 год -  492,9 тыс. рублей;
2023 го д -  15765,0 тыс. рублей;
2024 год -  91704,5 тыс. рублей;
2025 год -  37018,8 тыс. руб. рублей;
2026 год -  9172,5 тыс. руб. рублей;
2027 год -  0,0 тыс. руб. рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы ежегодно уточняются 

при формировании районного бюджета на очередной финансовый год, исходя из



возможностей районного бюджета и затрат, необходимых для реализации 
муниципальной программы».

1.2. По тексту муниципальной программы:
абзац 1 раздела 5 "Финансовое обеспечение муниципальной программы" 

изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования составляет 161558,6 тыс. рублей, в том 

числе по годам:
2020 год -  3603,7 тыс. рублей;
2021 год -  3801,2 тыс. рублей;
2022 год -  492,9 тыс. рублей;
2023 го д -  15765,0 тыс. рублей;
2024 год -  91704,5 тыс. рублей;
2025 год -  37018,8 тыс. руб. рублей;
2026 год -  9172,5 тыс. руб. рублей;
2027 год -  0,0 тыс. руб. рублей.
1.3. Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции (приложение 

№ 1 к постановлению).
1.4. Приложение № 4 к Программе изложить в новой редакции (приложение 

№ 2 к постановлению).
1.5. Приложение № 5 к Программе изложить в новой редакции (приложение 

№ 3 к постановлению).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Байкальские зори» и размещению на официальном сайте администрации 
Ольхонского районного муниципального образования в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
01.01.2024.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя мэра района Б.А. Мижидона.



Приложение №1 к постановлению 
от 20.02.2024 № 76

Приложение № 1 к муниципальной 
программе «Охрана окружающей 
среды в Ольхонском районном 
муниципальном образовании» на 2020
2027 годы

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Охрана окружающей среды в Ольхонском районном муниципальном
образовании» на 2020-2027 годы

Наименование
подпрограммы

Снижение негативного влияния отходов на здоровье 
человека и окружающую среду

Ответственный исполнитель Администрация Ольхонского районного муниципального 
образования -  Комитет по развитию инфраструктуры, ЖКХ 
и транспорта

Соисполнители
подпрограммы

МКУ «УОЗРИ ОРМО», Структурные подразделения 
администрации Ольхонского районного муниципального 
образования.

Цель подпрограммы 1. Сохранение и улучшение природной среды обитания 
человека, минимизация всех видов антропогенного 
воздействия на экосистему и сохранение биологического 
разнообразия района, включая формирование 
экологических стандартов в сфере экономического 
развития.
2. Экологическое воспитание подрастающего поколения.

Задачи подпрограммы 1.Снижение негативного влияния отходов на окружающую 
среду
2.Развитие экологической культуры и ответственности

Сроки реализации 
подпрограммы

2020-2027 годы

Целевые показатели 
подпрограммы

1. Объем переработанных и размещенных на полигонах 
отходов.
2.Сокращение объема (массы) твердых коммунальных 
отходов с несанкционированных мест размещения 
отходов.
3. Создание инфраструктуры обращения ТКО.
4.Разработка пСд .
5.Создание контейнерных площадок накопления ТКО.
6.Доля населения, охваченная мероприятиями по 
повышению экологической культуры.

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансирования составляет 161558,6 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  3 603,7 тыс. рублей;
2021 год -  3 801,2 тыс. рублей;
2022 год -  492,9 тыс. рублей;
2023 год -  15765,0 тыс. рублей;
2024 год -  91704,5 тыс. рублей;
2025 год -  37018,8 тыс. рублей;
2026 год -  9172,5 тыс. рублей;
2027 год -  0,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подпрограммы ежегодно 
уточняются при формировании районного бюджета на 
очередной финансовый год, исходя из возможностей



районного бюджета и затрат, необходимых для 
реализации подпрограммы__________________________

1.Приоритеты политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи и 
показатели (индикаторы) их достижения

Цели подпрограммы:
1. Сохранение и улучшение природной среды обитания человека, минимизация всех 
видов антропогенного воздействия на экосистему и сохранение биологического 
разнообразия района, включая формирование экологических стандартов в сфере 
экономического развития.
2. Экологическое воспитание подрастающего поколения.
В целях реализации целей подпрограммы необходимо решение следующих задач:
1. Снижение негативного влияния отходов на окружающую среду.
2. Развитие экологической культуры и ответственности.

Основными целевыми показателями решения данной цели являются:
1. Объем переработанных и размещенных на полигонах отходов.
2.Сокращение объема (массы) твердых коммунальных отходов с несанкционированных 
мест размещения отходов.
3. Создание инфраструктуры обращения ТКО.
4.Разработка п Сд .
5. Создание контейнерных площадок накопления ТКО.
6.Доля населения, охваченная мероприятиями по повышению экологической культуры. 

Сведения о составе и значениях целевых индикаторов и показателей результатов
подпрограммы приведены в приложении 2 к муниципальной программе.

Срок реализации подпрограммы: 2020-2027 годы, реализуется в один этап.

2.Характеристика основных мероприятий подпрограммы

В рамках реализации задачи по снижению негативного влияния отходов на 
окружающую среду запланированы следующие основные мероприятия:

1. Основное мероприятие: создание коммунальной инфраструктуры обращения с 
отходами.

В рамках основного мероприятия планируется:
- строительство мусороперегрузочной станции на территории Куретского 

муниципального образования, что позволит снизить нагрузку на полигон бытовых 
отходов;

- строительство мусороперегрузочной станции на территории Хужирского 
муниципального образования, что позволит снизить нагрузку на полигон бытовых 
отходов;

- реконструкция (модернизация) полигона бытовых отходов Ольхонского района, 
расположенного в м.Имел-Кутул с целью увеличения срока эксплуатации полигона, а 
также внедрения раздельного сбора ТКО на территории района;

- создание и содержание контейнерных площадок для сбора и дальнейшего 
транспортирования ТКО.

В рамках реализации регионального проекта «Комплексная система обращения с 
твердыми коммунальными отходами» произведена закупка контейнеров для 
раздельного накопления твердых коммунальных отходов с целью снижения нагрузки на 
полигон и направления вторичных материальных ресурсов на переработку.

2. Основное мероприятие: ликвидация несанкционированных мест размещения 
отходов.

В рамках основного мероприятия планируется:
- сбор, транспортирование и утилизация (захоронение) твердых коммунальных



отходов с несанкционированных мест размещения отходов на территории Ольхонского 
района с целью снижения негативного воздействия отходов на окружающую среду,

- сбор, транспортирование и утилизация отходов II класса опасности.
3. Основное мероприятие: Развитие экологической культуры и ответственности.
В рамках основного мероприятия планируется:
- проведение семинаров направлено на охрану окружающей среды, сохранение 

существующих природных ресурсов, экологическое воспитание подрастающего 
поколения и повышение экологической культуры населения,

- изготовление баннеров, буклетов, листовок и иных полиграфических изделий с 
экологической тематикой (социальная реклама). Мероприятие направлено на 
повышение интереса местных жителей и туристов к вопросам защиты окружающей 
среды, внедрения на территории района раздельного накопления твердых 
коммунальных отходов, пропаганду бережного отношения к окружающей среде;

- проведение конкурсов, фотоконкурсов направлено на привлечение внимания к 
вопросам сохранения природного наследия России, а также воспитания бережного 
отношения к окружающей среде через участие в конкурсах, в том числе через искусство 
фотографии.

Перечень основных мероприятий подпрограммы, их описание, сроки реализации 
приведены в приложении 3 к муниципальной программе.

3. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Общий объем финансирования составляет 161558,6тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2020 год -  3603,7 тыс. рублей;
2021 год -  3 801,2 тыс. рублей;
2022 год -  492,9 тыс. рублей;
2023 год -  15765,0 тыс. рублей;
2024 год -  91704,5 тыс. рублей;
2025 год -  37018,8 тыс. рублей;
2026 год -  9172,5 тыс. рублей;
2027 год -  0,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования подпрограммы ежегодно уточняются при формировании 
районного бюджета на очередной финансовый год, исходя из возможностей районного 
бюджета и затрат, необходимых для реализации подпрограммы

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств районного 
бюджета приведено в приложении 4 к муниципальной программе.



Приложение № 4 к муниципальной программе "Охрана окружающей среды в Ольхонском 
районном муниципальном образовании” на 2020-2027 годы

Приложение № 2 к постановлению администрации от 20.02.2024 № 76

РЕСУРСНО Е ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ П РО ГРАМ М Ы  "О ХРАН А ОКРУЖ АЮ Щ ЕЙ СРЕДЫ  В О ЛЬХО Н СКО М  РАЙОННОМ  М УН И Ц И П АЛЬН О М  ОБРАЗОВАНИИ” НА 2020-2027 ГО ДЫ  ЗА СЧЕТ С РЕД СТВ РАЙОННОГО БЮ ДЖ ЕТА

Статус Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, 
ведомственной целевой программы, основных мероприятий и  мероприятий

Ответственный исполнитель, 
соисполнители

Расходы 
(тыс. руб.), годы

2020г. 2021г 2022г 2023г 2024г 2025г 2026г 2027г ВСЕГО

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Муниципальная
программа Охрана окружающей среды в Ольхонском районном муниципальном образовании

Всего 1143,2 3043,4 522,9 4725,7 6082,2 3068,7 1708,5 0,0 20294,6

Администрация ОРМО - Комитет 
по развитию территории, ЖКХ и 

транспорта
1084,6 36,0 362,9 3194,3 30,0 1231,9 1265,6 0,0 7205,3

С о и с п о л н и т е ^  ХТК (ОРМО) 58,6 1528,7 130,0 149,8 50,0 50,0 50,0 0,0 2017,1

Соисполнитель МКУ УОЗРИ ОРМО 0,0 1478,7 30,0 1381,6 6002,2 1786,8 392,9 0,0 11072,2

Подпрограмма 1 С н ^ е н и е  негативного влияния отходов на здоровье человека и  окружающую среду

Всего 1143,2 3043,4 522,9 4725,7 6082,2 3068,7 1708,5 0,0 20294,6

Администрация ОРМО-Комитет 
по развитию территории, ЖКХ и 

транспорта
1084,6 36,0 362,9 3194,3 30,0 1231,9 1265,6 0,0 7205,3

Соисполнитель ХТК (ОРМО) 58,6 1528,7 130,0 149,8 50,0 50,0 50,0 0,0 2017,1

Соисполнитель МКУ УОЗРИ ОРМО 0,0 1478,7 30,0 1381,6 6002,2 1786,8 392,90 0,0 11072,20

Основное
мероприятие

1.1
Создание коммунальной инфраструктуры обращения с отходами

Всего 1143,2 3012,5 160,0 1316,0 6052,2 1786,8 442,90 00, 13913,57

Администрация ОРМО-Комитет 
по развитию территории, ЖКХ и 

транспорта
1084,6 5,1 0,0 154,6 0,0 0 0 0,00 0,0 1244,3

Соисполнитель ХТК (ОРМО) 58,6 1528,7 130,0 149,8 50,0 0,0 50,0 0,0 1967,1

С о и с п о л н и т е ^  М КУ УОЗРИ ОРМО 0,0 1478,70 30,0 1011,6 6002,2 1786,8 392,9 0,0 10702,20

1.1.1 Разработка ПСД на строительство мусороперегрузочной станции в м. Бориса, в 
п.Хужир МКУ "УОЗРИ ОРМО” 129,5 0,0 0,0 326,5 853,8 0,0 0,0 0,0 1309,8

1.1.2 Расходы связанные с разработкой ПСД на строительство мусороперегрузочных 
станций, государственной экспертизой, экоэкспертизой, прочие расходы

Администрация ОРМО-Комитет 
по развитию территории, ЖКХ и 

транспорта
955,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 955,1

1.1.3 Строительство мусороперегрузочной станции МКУ УОЗРИ ОРМО 0,0 0,0 0,0 0,0 3627,9 1786,8 0,0 0,0 5414,7

1.1.4

Разработка ПСД на строительство мусоросортировочной станции с элементом 
переработки твердых коммунальных отходов в м.Имел-Кутул (софинансирование 
5%)

Администрация ОРМО-Комитет 
по развитию территории, ЖКХ и 

транспорта
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.5 Расходы связанные с разработкой ПСД на строительство мусоросортировочной 
станции, государственной экспертизой, экоэкспертизой, прочие расходы

Администрация ОРМО-Комитет 
по развитию территории, ЖКХ и 

транспорта
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Статус Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, 
ведомственной целевой программы, основных мероприятий и  мероприятий

Ответственный исполнитель, 
соисполнители

Расходы 
(тыс. руб.), годы

2020г. 2021г 2022г 2023г 2024г 2025г 2026г 2027г ВСЕГО

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.1.6
Строительство мусоросортировочной станции с элементом переработки твердых 
коммунальных отходов в м.Имел-Кутул (софинансирование 5%) МКУ УОЗРИ ОРМО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.7 Разработка ПСД на реконструкцию полигона бытовых отходов Ольхонского района 
с проведением госэкспертизы

Администрация ОРМО-Комитет 
по развитию территории, ЖКХ и 

транспорта
0,0 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00

1.1.8 Реконструкция полигона бытовых отходов Ольхонского района МКУ УОЗРИ ОРМО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.9 Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов МКУ УОЗРИ ОРМО 0,0 0,6 0,00 201,3 351,1 0,0 392,90 0,0 945,9

1.1.10 Содержание и  текущий ремонт площадок н а к о ^ е н и я  ТКО
Администрация ОРМО-Комитет 

по развитию территории, ЖКХ и 
транспорта

58,6 1528,7 130,0 788,2 50,0 0,0 0,0 0,0 2505,5

В Т.Ч. Текущий ремонт площадок накопления ТКО МКУ ХТК ОРМО 58,6 50,0 100,0 149,8 50,0 0,0 0,0 0,0 408,4

В Т.Ч. Модернизация (устройство дополнительного ограждения) контейнерных площадок МКУ УОЗРИ ОРМО 0,0 0,0 0,0 483,8 0,0 0,0 0,0 0,0 483,8

В Т.Ч. Окраска контейнеров для раздельного сбора отходов МКУ УОЗРИ ОРМО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

В Т.Ч. Проведение мероприятий по планировке и благоустройству площадки накопления 
отходов в п.Хужир

Администрация ОРМО-Комитет 
по развитию территории, ЖКХ и 

транспорта
0,0 1478,7 30,0 154,6 0,0 0,0 0,0 0,0 1663,3

В Т.Ч. Изготовление информационных табличек для площадки накопления отходов в 
п.Хужир МКУ УОЗРИ ОРМО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.13 Реализация регионального проекта Иркутской области " К о ^ ^ е к с н а я  система 
обращения с твердыми коммунальными отходами" Всего: 0,0 4,5 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 4,5

В Т.Ч. Закупка контейнеров для раздельного накопления ТКО
Администрация ОРМО-Комитет 

по развитию территории, ЖКХ и 
транспорта

0,0 4,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,5

Основное
мероприятие

1.3
Ликвидация несанкционированных мест размещения отходов

Администрация ОРМО-Комитет 
по развитию территории, ЖКХ и  

транспорта
0,0 02, 3,0 3009,7 1169,4 1201,9 1235,6 0,0 6621,6

В Т.Ч. Выполнение геодезических работ по замеру объемов ТКО несанкционированных 
мест размещения, расположенных в районе д.Петрова

Администрация ОРМО-Комитет 
по развитию территории, ЖКХ и 

транспорта
0,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,0

В Т.Ч. Сбор, транспортирование и утилизация (захоронение) твердых коммунальных 
отходов с несанкционированных мест размещения отходов в районе д.Петрова МКУ УОЗРИ ОРМО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3.1 Ликвидация несанкционированных мест размещения отходов в соответствии с 
планом природоохранных мероприятий

Администрация ОРМО-Комитет 
по развитию территории, ЖКХ и  

транспорта
0,0 0,0 0,0 2976,7 1169,4 1201,9 1235,6 0,0 6583,6

В Т.Ч. Выполнение геодезических работ по замеру объемов несанкционированного места 
размещения (битумные отходы) в с.Еланцы, ул.Байкальская МКУ УОЗРИ ОРМО 0,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,0

В Т.Ч.
Разработка проектной документации на ликвидацию несанкционированного места 
размещения в д.Таловка (отходы лесопиления; разработка проектной 
документации на рекультивацию несанкционированного места размещения в 
д.Таловка (отходы лесопиления)

МКУ УОЗРИ ОРМО 0,0 0,0 0,0 0,0 538,8 0,0 0,0 0,0 538,8



Статус Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, 
ведомственной целевой программы, основных мероприятий и  мероприятий

Ответственный исполнитель, 
соисполнители

Расходы 
(тыс. руб.), годы

2020г. 2021г 2022г 2023г 2024г 2025г 2026г 2027г ВСЕГО

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

В Т.Ч.
Сбор, транспортирование и утилизация (захоронение) твердых коммунальных 
отходов с несанкционированных мест размещения (битумные отходы) в 
с.Еланцы,ул. Байкальская, д.Таловка (отходы лесопиления), ТКО в районе 
д.Петрова

МКУ "УОЗРИ ОРМО” 0,0 0,0 0,0 2946,7 630,6 1201,9 1235,6 0,0 6014,8

1.3.2 Сбор,обработка,обезвреживание отходов II класса опасности
Администрация ОРМО-Комитет 

по развитию территории, ЖКХ и 
транспорта

0,0 2,0 3,0 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,0

Основное
мероприятие

1.4
Развитие экологической культуры и  ответственности

Администрация ОРМО-Комитет 
по развитию территории, ЖКХ и 

транспорта
0,0 28,9 359,9 400,0 30,0 30,0 30,0 00, 878,8

1.4.1 Изготовление баннеров, буклетов, листовок и иных полиграфических изделий
Администрация ОРМО-Комитет 

по развитию территории, ЖКХ и 
транспорта; МКУ "УОЗРИ ОРМО”

0,0 0,0 329,9 370,0 0,0 0,0 0,0 0,0 699,9

1.4.2 Проведение семинаров
Администрация ОРМО-Комитет 

по развитию территории, ЖКХ и 
транспорта; МКУ ”УОЗРИ ОРМО”

0,0 20,0 30,0 20,0 30,0 30,0 30,0 0,0 160,0

1.4.3 Проведение фотоконкурсов, конкурсов
Администрация ОРМО-Комитет 

по развитию территории, ЖКХ и 
транспорта

0,0 1,3 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,3

1.4.4 Обучение по программе "Обеспечение экологической безопасности”
Администрация ОРМО-Комитет 

по развитию территории, ЖКХ и 
транспорта

0,0 7,6 0 0 0 0 0 0 7,6



Приложение № 3 к постановлению администрации от 20.02.2024 № 7 6

Приложение №5 к муниципальной программе
"Охрана окружающей среды в Ольхонском районном муниципальном 
образовании" на 2020-2027 годы

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ОХРАНА 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ОЛЬХОНСКОМ РАЙОННОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ" НА 2020-2027 ГОДЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ

ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ (тыс.руб.)

Статус

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия

Источники финансового обеспечения

Оценка расходов 
(тыс. руб.), годы

2020г 2021г 2022г 2023г 2024г 2025г 2026г 2027г Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная

программа
Охрана окружающей среды в 
Ольхонском районном 
муниципальном образовании

Всего 3603,7 3801,2 492,9 15765,0 91704,5 37018,8 9172,5 0,0 161558,6
бюджет

муниципального
образования

средства бюджета
муниципального
образования

1143,2 1564,7 492,9 4725,7 6082,2 3068,7 1708,5 0,0 18785,9

средства,поступающие в 
бюджет муниципального 
образования из областного 
бюджета

2460,5 89,5 0 0 11039,3 85622,3 33950,1 7464,0 0,0 140625,7

средства,поступающие в 
бюджет муниципального 
образования из 
федерального бюджета

0,0 2147,0 0,0 00, 0 0 0,0 0,0 0,0 2147,0

средства,поступающие в 
бюджет муниципального 
образования из бюджетов 
поселений

0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Иные источники (с расшифровкой) 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма Снижение негативного 

влияния отходов на 
здоровье человека и 
окружающую среду ОРМО

Всего 3603,7 3801,2 492,9 15765,0 91704,5 37018,8 9172,5 0,0 161558,6
бюджет

муниципального
образования

средства бюджета
муниципального
образования

1143,2 1564,70 492,9 4725,7 6082,2 3068,7 1708,5 00, 18785,9



Статус

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия

Источники финансового обеспечения

Оценка расходов 
(тыс. руб.), годы

2020г 2021г 2022г 2023г 2024г 2025г 2026г 2027г Всего

средства,поступающие в 
бюджет муниципального 
образования из областного 
бюджета

2460,5 89,5 0,0 11039,3 85622,3 33950,1 7464,0 0,0 140625,7

средства,поступающие в 
бюджет муниципального 
образования из 
федерального бюджета

0,0 2147,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2147,0

средства,поступающие в 
бюджет муниципального 
образования из бюджетов 
поселений

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Иные источники (с расшифровкой) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие Создание коммунальной 

инфраструктуры обращения с 
отходами

Всего 3603,7 3770,3 130,0 12355,3 90505,1 35786,9 7906,9 0,0 154058,2
Бюджет
муниципального
образования

средства бюджета
муниципального
образования

1143,2 1533,8 130,0 1316,0 4882,8 1836,8 442,9 0,0 11285,5

средства,поступающие в 
бюджет муниципального 
образования из областного 
бюджета

2460,5 89,5 0,0 11039,3 85622,3 33950,1 7464,0 0,0 99211,6

средства,поступающие в 
бюджет муниципального 
образования из 
федерального бюджета

0 2 147,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 147,0

средства,поступающие в 
бюджет муниципального 
образования из бюджетов 
поселений

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Иные источники (с расшифровкой) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
в том числе Реализация регионального 

проекта «Комплексная 
система обращения с 

твердыми коммунальными 
отходами»

Всего
0,0 2241,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2241,0

Бюджет
муниципального
образования

средства бюджета
муниципального
образования

0,0 4,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,5



Статус

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 
мунрципааьной плегрнммы, 
всдсметаеоной енияысЫ 
веодыаиып, трнальоыо 

мороодамиия

Источники финансового обеспечения

Оценка расоодов 
(тыс. руб.), годы

2020г 2021г 2022г 2023г 2024г 2025г 2026г 2027г Всего

средства/поступающие в 
бюджет муниципального 
образования из областного 
бюджета 0,0 89,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 89,5

средства/поступающие в 
бюджет муниципального 
образования из 
федерального бюджета

0 2 147,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 147,0

средства/поступающие в 
бюджет муниципального 
образования из бюджетов 
поселений

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Иные источники (с расшифровкой) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Основное мероприятие Ликвидация 

несанкционированных мест 
размещения отходов

Всего 0 2,0 3 3009,7 1169,4 1201,9 1235,6 0 6621,6
Бюджет
муниципального
образования

средства бюджета
муниципального
образования

0 2,0 3 3009,7 1169,4 1201,9 1235,6 0 6621,6

средства/поступающие в 
бюджет муниципального 
образования из областного 
бюджета

0 0 0 , 0 0 0 0 0

средства/поступающие в 
бюджет муниципального 
образования из 
федерального бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0 0

средства/поступающие в 
бюджет муниципального 
образования из бюджетов 
поселений

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Иные источники (с расшифровкой) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Основное мероприятие Развитие экологической 

пультуры и ответственности
Всего 0 28,9 359,9 400 30 30 30 0 878,8
Бюджет
муниципального
образования средства бюджета

муниципального
образования

0 28,9 359,9 400 30 30 30 0 878,8

средства/поступающие в 
бюджет муниципального 
образования из областного 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0 0

средства/поступающие в 
бюджет муниципального 
образования из 
федерального бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0 0



Статус

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия

Источники финансового обеспечения

Оценка расходов 
(тыс. руб.), годы

2020г 2021г 2022г 2023г 2024г 2025г 2026г 2027г Всего

средства,поступающие в 
бюджет муниципального 
образования из бюджетов 
поселений

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Иные источники (с расшифровкой) 0 0 0 0 0 0 0 0 0


